Управление образования администрации муниципального образования
Аркадакского муниципального района Саратовской области

IIрикАз
от 16 сентября 2022года J\ъ 182

<Об органпзации методической работы
с педагогическими и руководящими
кадрами образователБных организаций
Аркадакского райопав2022 -2023 учебном годуD

В целях оргаЕизации и проведеЕиrI методической работы в образоват9льЕьD(
организацилс Аркалакского муЕиципа.гtьного района, совершенствоваЕия
профессиОнапьЕогО мастерстВа педагогОв, роста их творческого потенциаJIа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утверлить следующую структуру районной методической сrryжбы:
- районный методичесш.tй совет;
_ районные методические объединения:
1"rителей истории, географии, физики, экологии, биологии, химии, математики,

информатики, физики, русского языка и литературы, иЕостранного языка, начальнъж
кJIассов, физическОй культурЫ и оБЖ, музыки, ,j*ronoa"r, бrбrпrоrекарей, цедагогов -пскхологОв, социtlJIънъD( педаГогов, п9дагогов дополнительЕого образоЪания детей,воспитателей.ЩОУ, за},Iестит9лей директоров школ по уrебно * uоarr"rчrельной работе,KJIaccHbD( руководителей, уrителей, преподающих основы религиозньD( культур и
светской этики.

2. Педагогичоским коJIJIективаlrл образовательЕьIх организаций Дркадакского
муниципального района:
- продолжить работу над методической темой: <<методическое сопровождение
деятельЕости педагогических кадров как условие формированиrI rIитеJuI -профессионала, обладающого современным педагогическим мышлением и высокой
проф ессиональной культурой > ;

- проводить работУ по реализации мероприятиЙ в связи с объявлением 201 8-2027 годов
fкflзом Президента Российской Федерации !есятилетием детства в России;

- организовать рабоry по прохождению педагогическими работниками процедурынезависимой диагцостики уровня сформированности профессиоr*"""о компетецций для
формирования индивиryальньж образовательньD( маршрутов на основе r{ета результатовв рамках персонифицированной адресной помощи;

_ совершенствовать систему oKtlзaHшI поддержки молодым специалистап4 из lмслапедагоги.Iеских работников и управленческiтх кадров; предусмотроть работу по
реализации техЕологии насшвничества;

- обеспе,шlть вIIодрение современньж технологий обуrения, способствующих
формироваНИЮ уT ебной мотИвации, образовательной инициативы, сtlмостоятельности,
СаN4ООПРеДеЛеНИЮ

::rТлТ1]_9,1_
С ИСПОльзованием цифровьж ,.*"опЬ."й по проектукЩифровая образовательнrш средa>;

- работать над IIовышением эффективности и доступЕости до11олIIительньIх
общеобраЗовательных прогрЕlI\,1м, созданием единой цифровоИ обрuзовательной среды,
продолжить активное использование электронно-образовательньIх ресурсов, размещенньж
на порталах http://teacher. sоiго.ru
http://edusar.soiro.ru с учетом требований региончrльного проекта кЩифровая
образовательнtш срода) ;

-организовать обуrение на курсaж повышеЕия квалификации уrителей-предметников,
педагогов по формированию функциональной граллотIlости обучаrощихся средствtlilли
уrебньu< предметов и доп9лнительного образования детей.

3.Районному методическому кабинету:
- организовать рабоry дJIя педагогов IIIкол с низкими образователыlыми результатslп{и Еа
базе центров <<То,пса ростa>) в МБоУ-СоШ с. Росташи, мБоУ _ соШ лъ i

".
Дркадака,

МБоУ - Сош М 2 города Аркадака, МБоУ - Сош Nч 3 города Аркадака, МБоУ- СоШ
с. Красное Знаrия, МБОУ- СОШ с. Ольшанка;

-создать муниципальньй банк Jrучших упр€lвленческих й педагогических практик
реализации ФГОС III поколения.

4.РуководитеJUIм образовательньD( организаций района в2022 -2О2З учебном году
- организовать работу педагогического коллектива и школьньD( методических объединений
по реализации методическоЙ темы образовательньD( организаций;

- совершенствоватЬ работУ пО методическому сопровождению и профессиональной
поддержко молодьж педагогов, проектированию и ре€}лизации карьерньж перспектив
уrителей в рамках проведения конкурсов профессионального мастерства;

- вьUIвитЬ и расIIрОстранить лrIшие практики поддержки деятельIIости кJIассньж
руководителей.

5. Утвердить состав районного методического совета (Приложение J\b 1).

6.Назна,п,rть руководитеJUIми рйонньж мотодических объединений педагогов
(Приложение Jrlb 2).

7. Утвердить Положение о районном методическом совете (Приложение Jrlb з).

8. Утвердить Положение о районном методическом объединеIIии педагогов
(Приложение Nэ 4)

9,работникаlл Методического кабинета упр€lвления образованиrI в соответствии с плЕlЕом
работы организовать проведение семинаров, мастер i n ru"ao*, кругльD( столов для всех
категорий педtгогических работtrиков.

10. Контроль за исполнение даЕIIого прикzва остzlвJUIю за собой.

Начальник управления образования
администрации МО Аркадакского
муfuиципального района В.Г. Андриянова